## JUSTIFICATIVA PDL 13/2014

A presente propositura se justifica na própria história pessoal do homenageado, digna de reconhecimento por meio da concessão de Título de Cidadão Paulistano.

Pretende-se prestar essa homenagem ao Sr. Raimundo Monteiro de Souza, natural do Município Humaitá, e atualmente participante do Conselho da Administração Geral do Centro e ao Conselho da Recordação dos Ensinos do Mestre Gabriel.

Mestre Monteiro, desde o início dos anos 70, atua no Município de São Paulo com o objetivo de consolidar a presença da Unido do Vegetal na região.

Distâncias sempre foram vencidas por sua determinação no cumprimento da missão de ampliar e consolidar a União do Vegetal nos corações paulistanos. Sempre disponível, Mestre Monteiro atendeu aos cidadãos de São Paulo realizando sessões, trazendo a doutrina Sagrada, Conselhos Orientais e sempre irradiando Paz em suas atitudes, palavras e exemplos.

A ligação de Mestre Monteiro com a cidade de São Paulo vem desde 1972, quando iniciaram os trabalhos da União. Hoje, centenas de famílias paulistanas e milhares de cidadãos se beneficiam de sua presença amiga, sempre falando com serenidade e sabedoria. A União do Vegetal floresceu com seu trabalho.

Exerceu diversos cargos de direção, inclusive de Mestre Geral Representante, a mais alta autoridade da instituição, tendo a responsabilidade de transmitir a doutrina religiosa e fazer cumprir a Lei do Centro. Ao longo da vida profissional, participou de três comissões de inquérito na qualidade de Secretário e Presidente.

Com efeito, o Sr. Raimundo Monteiro de Souza foi fundador e primeiro Presidente da Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico. Aposentou-se como técnico em controle e finanças pelo Ministério da Fazenda.

Por fim, o homenageado recebeu diversos títulos honoríficos: Cidadão Cruzeirense, Comendador pelo Inter Master Agentes Internacionais, Comendador pela Brasileira de Arte, Cultura e história do Estado de São Paulo e Cidadão da Salvador.

Conclui-se diante de toda a sua dedicação, que é merecido o reconhecimento de seu mérito. Por esta razão, conto com o voto favorável dos Nobres Pares para aprovar a presente proposta, que objetiva conceder justa homenagem a esse eminente cidadão paulistano."